
СТО ШЕСТЬДЕСЯТ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

ПРЕДЛОЖЕНИЯ О ВКЛЮЧЕНИИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ еТАТЕР! (продолжение)

Заседание закрываетс-я в 112 ча:с. 55 мин .

92. Проект международной декларации прав

человека (Е/ВОО) (продолжение)

Дополнительная статья, предложенная делега­
цией Кубы (А/С.3/2б1), и относящийся 1( ней
nроект резолюции, внесенный делегацией Ар­
гентины (А/С.3/377) (продолжение)

Г-н САНТА-КРУС (Чили) указывает, что Ко­
митет уж,е 'не впер,выерассматрwвает вопрос о
пра.ве сопр.отивляться угнетению и 'ЧТО делегациЯ
Франции, в 'lа,стности, уже Iпредставила К:омис­
сии IПО п'равам человека текоСТ IПО это'му вапр'осу.
содержащийСЯ в документе EfCN.4/21. Так как
некоторые делегаци'и уже изучили 9110Т вопрос,
он дума,ет, что Генеральной А'?саМ'блее ничто не
помешает при'нять на 'Текущеи сессии даполнИ­
тельную статью для включения в Де'l<ларацию.

Право сопротивляться угнетению я'вляется ос­
lIOBHbIM пра'Вом, ДОСТОЙНЫМ за'нИ'мать место сре­
ди дРУ'гих ос,новных прав человека. по,дробно
раС'смО'тренных ТретьиМ комитетом ·в х'о,де т,еку-

щей сессИ'и Асса,м6леи.

Всякое ПОДЛИННО демократичеС'кое государ'СТВО
доЛЖНО уважать это право, И'бо оно лежит в са·
мой основе его существования. Делегация Чили
полно,стью Iпри'З'нает обоснованность lJl,редложе-

Понедельник,29 ноября 1948 года. 15 'щс. 15 мин.
Дворец Шайо, Париж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

щем заседании представитель Кубы заявил, что

снимет свою поправку, если Комитет решит пере­

дать Э'ют НОlПрос в Комиссию по нравам чело­

века для дальнейше<го изучения.

Вот 'Поче~у он предложил проект резолюции,

со~ержащиися в документе А/С3/377.

Этот же вопрос поднимался на конференции

'в Боготе, Iютараяпосле lIюдробной диС!кус'CI-IИ пе­

peAaJla его на ра'ссмотрение Межам,ериканокого

юридического l~омитета. Предста.витель Кубы

IПРИСУ11ствовал на кон'ФеренiЦИ'И и со'гласился с

такой IпроцедуроЙ.

Г-н ДЕМЧЕНКО (УlкраИI!'скан Советская Со­

циаЛИ'стИ'ческая РеспуБЛИ'I<а )1П'редлагает сд;елать

перерыв.

Предложение nрuнимается 32 голосами при 3
80здеР:J!Cавшuхся, причем ниlCТО не голосовал
против.

лолннтелыюй статьи А, предложенной делегаци­

ей Югославии. ОН воздержалоя при гюлос,ова'ни'и

первого пункта, так как считал, что его приня­

тиеозначало бы неошравданное вмешательство

во внутренние дела госудаРС1'ва. Кроме того,

свободное раЗЮIТие нации не есть пра'во; оно

цели'КОМ зависИТ от экономич,еСIЮГО развития

данной страны.

Он воздержался 'п'ри голосовании второго

пункта статЬ'и А, так как этот IПУНКТ ка,сается

прав госуда'рства, а не человека. Кроме ТОГ'О,
ХОПI г-н Каррера Андраде согласен с ПРИН'ЦИ1ПОМ

равенства, он сч·итает, что этот принци'п выра­

J-I<ает определенные политические убеждения и

что он неприменим к некот,о'рЫМ 'О']1сталым груп­

пам, проживающим, на'П,ример, в 'отдельных рай­

онах ЛаТННСIЮЙ Амер'ики.

Он голосовал 'проти'в предложенной даполни­

'тельной статьи С IПОТОМУ, что сч'итает нео6ходи­
! l\'lbIM рас,сматривать ее в связи с IпаIКТОМ, а не с

.Деl<ла'рациеЙ.

Г-Н КАЯЛИ (Сирия) заявляет, что голосовал

против 'предложенных Югославией статей А и
В, но за статьЮ С, таll< К8К считал необходимым
аlщеНТИ'Р'овать прин,ци'Пы Устава, IпреаМ'булы де­
1<J1арации и всех ее статей. Btce госуда'рства-чле­

ны ПрОВО'З1гласили, что 'они П'оддер,живают эти

ПР'инципы, однш<о во 'М'ногих гос'уда,рствах, в по­

допечных и не'саМОУ1Правляющихся тер'РИТОРИЯХ

онн нарушаются.

Г-Н Каяли надеется, что 'в дальнейшем госу­
да рства, о которых идет речь, будут ИOI~ренне

следить за соблюдением прав как за'ви'СИМЫХ

территорий, так и п·ршкивающих "В НИХ людей.
Декларация должна стать документом, Iположе­

ния которого Iп'реДllазначались бы не толыко для
чтения, но 'И дЛЯ практич.еJOI<ОГО применения.

Г-Н ТУРРОТТ (Канада) подчеркивает, чтО

его делегация в'сегда считала, чт'о деl<Ла'рация
доЛ')кна иметь всеобщий характер и всеобщее
применение. Он голосовал против дополнитель­
ной статьи С, предложенной делегацией Юго­
славии, так как она подразумевает наличие ис­
t<ЛlOчений в том, что касается 'ПР'именения дек­
,rI8'рации, и .тем самым ослабляет ее эффект.

Г-жа НЬЮЛЕНДС (Нова,я Зеландия) 'гоВО­
рит, что голосовала за дополнительную статью,
неем'ОТрЯ на свое убеждени,е, что ее смысл У'же
отражен в ·преамбуле деклара-циИ, только u для
того, чтобы 'позиция пра'вительства Но'вои Зе­
.l1андии в этом нопр,осе не была ПО'llята неiПра-

вильно.

Доnолнuтельная статья. предложенная u делега:
цuей Кубы (А/С.3/2бl), и отuносящuися '~ неи
IlроеlCТ резолюции, 8несеНliыи делегациеи Ар-
гентины (А/С.3/377)

В отсутствие 'предстаEl'ителя ,Кубы ~'H коро­
МИНАС (Аlргентина), поддер,жанныи предста­
внтелем УРУГВАЯ, указывает, что на предыдУ­

43l

СТО ШЕСТЬДЕСЯТ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

ПРЕДЛОЖЕНИЯ О ВКЛЮЧЕНИИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ еТАТЕР! (продолжение)

Заседание закрываетс,я в 112 ча:с. 55 мин .

92. Проект международной декларации прав

человека (Е/ВОО) (продолжение)

Дополнительная статья, предложенная делега­
цией Кубы (А/С.3/2б1), и относящийся 1( ней
nроект резолюции, внесенный делегацией Ар­
гентины (А/С.3/377) (продолжение)

Г-н САНТА-КРУС (Чили) указывает, что Ко­
митет уж,е 'не впер,выерассматрwвает вопрос о
пра.ве сопр.отивляться угнетению и 'ЧТО делегациЯ
Франции, в 'lа,стности, уже Iпредставила К:омис­
сии IПО п'равам человека текоСТ IПО это'му вапр'осу.
содержащийСЯ в документе EfCN.4/21. Так как
некоторые делегаци'и уже изучили 9110Т вопрос,
он дума,ет, что Генеральной А'?саМ'блее ничто не
помешает при'нять на 'Текущеи сессии даполнИ­
тельную статью для включения в Де'l<ларацию.

Право сопротивляться угнетению я'вляется ос­
lIOBHbIM пра'Вом, достойным за'нИ'мать место сре­
ди ДРУ'гих ос,новных прав человека. по,дробно
раС'смО'тренных ТретьиМ комитетом ·в х'о,де т,еку-

щей сессИ'И Асса,м6леи.

Всякое ПОДЛИННО демократичеС'кое государ'СТВО
должно уважать это право, И'бо оно лежит в са·
мой основе его существования. Делегация Чили
полно,стью Iпри'З'нает обоснованность lJl,редложе-

Понедельник,29 ноября 1948 года. 15 'щс. 15 мин.
Дворец Шайо, Париж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

щем заседании представитель Кубы заявил, что

снимет свою поправку, если Комитет решит пере­

дать Э'ют НОlПрос в Комиссию по нравам чело­

века для дальнейше<го изучения.

Вот 'Поче~у он предложил проект резолюции,

со~ержащиися в документе А/С3/377.

Этот же вопрос поднимался на конференции

'в Боготе, Iютараяпосле lIюдробной диС!кус'CI-IИ пе­

peAaJla его на ра'ссмотрение Межам,ериканокого

юридического l~омитета. Предста.витель Кубы

IПРИСУ11ствовал на кон'ФеренiЦИ'И и со'гласился с

такой IпроцедуроЙ.

Г-н ДЕМЧЕНКО (УlкраИI!'скан Советская Со­

циаЛИ'стИ'ческая РеспуБЛИ'I<а )1П'редлагает сд;елать

перерыв.

Предложение nрuнимается 32 голосами при 3
80здеР:J!Cавшuхся, причем ниlCТО не голосовал
против.

лолннтелыюй статьи А, предложенной делегаци­

ей Югославии. ОН воздержалоя при гюлос,ова'ни'и

первого пункта, так как считал, что его приня­

тиеозначало бы неошравданное вмешательство

во внутренние дела госудаРС1'ва. Кроме того,

свободное раЗЮIТие нации не есть пра'во; оно

цели'КОМ зависИТ от экономич,еСIЮГО развития

данной страны.

Он воздержался 'п'ри голосовании второго

пункта статЬ'и А, так как этот IПУНКТ ка,сается

прав госуда'рства, а не человека. Кроме ТОГ'О,
ХОПI г-н Каррера Андраде согласен с ПРИН'ЦИ1ПОМ

равенства, он сч·итает, что этот принци'п выра­

J-I<ает определенные политические убеждения и

что он неприменим к некот,о'рЫМ 'О']1сталым груп­

пам, проживающим, на'П,ример, в 'отдельных рай­

онах ЛаТННСIЮЙ Амер'ики.

Он голосовал 'проти'в предложенной даполни­

'тельной статьи С IПОТОМУ, что сч'итает нео6ходи­
! l\'lbIM рас,сматривать ее в связи с IпаIКТОМ, а не с

.Деl<ла'рациеЙ.

Г-Н КАЯЛИ (Сирия) заявляет, что голосовал

против 'предложенных Югославией статей А и
В, но за статьЮ С, таll< К8К считал необходимым
аlщеНТИ'Р'овать прин,ци'Пы Устава, IпреаМ'булы де­
1<J1арации и всех ее статей. Btce госуда'рства-чле­

ны ПрОВО'З1гласили, что 'они П'оддер,живают эти

ПР'инципы, однш<о во 'М'ногих гос'уда,рствах, в по­

допечных и не'саМОУ1Правляющихся тер'РИТОРИЯХ

онн нарушаются.

Г-Н Каяли надеется, что 'в дальнейшем госу­
да рства, о которых идет речь, будут ИOI~ренне

следить за соблюдением прав как за'ви'СИМЫХ

территорий, так и п·ршкивающих "В НИХ людей.
Декларация должна стать документом, Iположе­

ния которого Iп'реДllазначались бы не толыко для
чтения, но 'И дЛЯ практич.еJOI<ОГО применения.

Г-Н тУРРОТТ (Канада) подчеркивает, чтО

его делегация в'сегда считала, чт'о деl<Ла'рация
доЛ')кна иметь всеобщий характер и всеобщее
применение. Он голосовал против дополнитель­
ной статьи С, предложенной делегацией Юго­
славии, так как она подразумевает наличие ис­
t<ЛlOчений в том, что касается 'ПР'именения дек­
,rI8'рации, и .тем самым ослабляет ее эффект.

Г-жа НЬЮЛЕНДС (Нова,я Зеландия) 'гоВО­
рит, что голосовала за дополнительную статью,
неем'ОТрЯ на свое убеждени,е, что ее смысл У'же
отражен в ·преамбуле деклара'циИ, только u для
того, чтобы 'позиция пра'вительства НО'БОИ Зе­
.l1андии в этом нопр,осе не была ПО'llята неiПра-

вильно.

Доnолнuтельная статья. предложенная u делега:
цuей Кубы (А/С.3/2бl), и отuносящuися '~ неи
IlроеlCТ резолюции, 8несеНliыи делегациеи Ар-
гентины (А/С.3/377)

В отсутствие 'предстаEl'ителя ,Кубы ~'H коро­
МИНАС (Аlргентина), поддер,жанныи предста­
внтелем УРУГВАЯ, указывает, что на предыдУ­

43l



ния Кубы, но 'Она не ,согласна с его 'слишком

общей 'и расплывчатой ,редакцией. Она пред:по:чи­

тает ВНОВЬ внести, теперь от своего собственного

имени, TeI(CT, ранее предложенный делегацией

ФраlНЦИИ в IIшчестве 'попраlВIКИ к П'редло~ению

Кубы (А/СЗ/,З78). Он более приемлем, та'к как

учитывает всякое серьезное или систематическое

нарушение основных 'п'рав!И свобод, а также

П'рава человека оiбращатьс,я 'j( международной

власти, ,](,оторая,СОГЛ8'С'lЮ Уставу Организации

Объед'И'ненных Наций, оБЯ'3ана защищать 'права

человека.

В случае 'снятия делегаци,ей'Кубы с'воего пред­

л'ожения т-н Cahta-'.f<iрус н а'деется, 'что он'о 'будет

принято в форме его собственной Iпопра8'КИ.

Г-жа РУЗоВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме­

рИ1!<И) считает, что п'редложения Кубы и Чили

Н'ОС'ятопасный характер. По ее мнению, 'призна­

ни,е 'в декларации Irrравчеловека права о,казы­

вать сопротивление актам тирании и угнетения

было ,бы 'равносильно IподстреI(ателыству 'I( мя­

тежу, и'ботаlКУЮ статью мож'но будет интер'пре­

тировать как Iпризнающую заl!('QННЫЙ характер

восстаний против 'П,р авителЬ'ств а , Iюторqе 'bo'Bc-е

не является тираническим. Лучше не становить­

ся на iQlпа,с'НУЮ 'почву нек'о'горых Д:Oiктрин, 1<0'1'0­
рыми леrко можно ЗЛО)llПОТ1ребить. Третий 'ПУНКТ

преам6улывН'осит достат,оltJНую ясность в этот

во'П'рос И 'исключает 'Всякую неО'бходимость вне·

сения 'ПОДQJбных 'предложений в текст деклара­

ции. Поэтому ,г-жа Рузвельт 'будет 'Г'олосовать

ПрОТИВ них, ибо 'они мо'гут 'быть 'использо'ваны D
дурных целях.

Г-'н ПЕРЕС GИСНЕРОС (Куба) 'го'в'орит, что

право оказывать сопротивление актам тирании в

угнетения за1писано в I[(убинс]юй ~юнституци'и 'в

той же форме, в !ШIЮЙ оно изложено в elro 'поп­

равке (А/СЗf2б1). Он, однако, 'п'ризнателе,н пред­

стаВИ'J1елю Франции за то, что тот 'ранее 'в'нес в

Комиссию более ~очное и более !(раткое Iпредло­

жение, текст ,(,оторого 'Голько 'Ч'I'О 'внеоен делега­

цией Чил'и в 'своей Iпап'рав'ке 1< Дополнительной
статье, 'внесенной Кубой.

В ответ на возражения, ВЫСI(азанные 'против
пра'ва сопроти'вляться угнетению, г-н Перес Сис­

нерас заявляет, что 'п'редсТавленная· им Д'ОIПОЛНИ­

тельна'я статья 'не является 'Опасной; она форму­

лирует з3!(онное право, имеющее своей целью

неза'ВlfСИМОСТЬ и суверенитет, которые должн'о 'га­

раН1'ировать 'С'во60д!ное 'осуществление Iправ че­
ловека.

Ссылаясь на историю своей страны, г-н Перес
Снснерос ГО8'орит, 'ЧТО это право IПрИЗН3'I-IQ и ма­

нифестом Монтек'ристи, IКОТОРЫЙ ,ооставил Мак­
симо Гомес 'и !](Qторыйстал I]]рOlf'iраммой борьбы

за ос'во60ждение Кубы. Эта же идея 'была при­
нята и многими другими странами Америки и

получила ,отражение, 'В частности, 'в речах Дж,еФ­

ферсо'На, Болиза'ра и Сан-Мартина.

.Тем не менее трудно дать такую формули,ров­
ку 'права сопротивлять'ся угнетению, в которой

432

сочетались бы ОС'1'орожнО'сть И точность; это по­

казала работа конференции в Боготе и затем

работа МежамериканС'к'о'го юридичеекюго коми­

тета в Рио-де-)КанеЙ1РО. С Э'f10Й точки зрения ои

признает достоинства текста, 'предложеНtюго ра­

нее Il'редставителем Франции.

Отдавая дань французскому Сопротивлению

г-н Перес Снс-н,ерос 'В за'КЛIOчеIIИе говорит, что H~
Воозражает против текста, предлож.енного Фран­

цией, который в настоящее ,время предлагает от

своего имени делегация Чили, НО он будет ТОЛО­

совать за 'п'роект 'Резолюции Аргентины, ](O'ТOpbIJI

преду,сматривает, что на т.екущеЙ сес'сии НИ'КaIШ­

го решения по 'этому вопросу не 'будет принято 11

ЧТО он 'будет ра,ссмотрен в Комиссии 'ПО нравам

человека и вновь Iпредставлен 'Комитету на C,'Ie·

дующей регулярной 'Се'С'СИ'Н.

Г-Н КАССЕН (Франция) благодарит делега­

цию Чили за то, что она 'вновь '.предлQ1жила от

себя тек'ст, кот,орый Франци,я предложила без

УClпеха .комиссии по Iп'равам 'Человека в 1947 го.

ду. Он основан на6ла'I'ОрОДНЫХ принципах 1789
года, а 'также 'на п'оследних rс'обытиях, сохраняю­
щиховою актуальность.

Если Куба будет настаивать на своей допол­

нительной статье, он внесет 'К ней Iпоправ'I(У, та!{

как она 'содержит в себе разрешение не :повино,

ваться, а вГ'оне следует нключать 'в деI<ла'рацию,

Право оказывать 'С()Iпротнвлениеактам тирании

и Уl'нетения можн'о 'Приз'на,вать roлыю в том слу­

чае, когда такие а,кты совершаются каl~ИМ-НlI'

будь режимом и притом систематически. Поль·

зование этим правом нельзя гарантировать I!

случаях едини~IНЫХ актов, на1правленных 'ПрОТIIВ

прав человека и совершенных, напри'мер, ка'IШМ'

нибудь 'правительственн ымслужащим.

Если делегация КубhIс-нимет с'вою ДОПОЛЮI­

тельную 'статью, он выступит за сохранение Ю!J(

мю!И'мума 1'01'0, 'что 'с!(азано 'ло этому 'НО'про'су I!

третьем пункте IпреаМ'булы, даже 'в случае 'Прlf·

нятия Iпроекта резолюции Аргентины.

В заключение 'г-н Касоен товорит, 'Что его де·
легация ,Г'отова 'помочь улучшить текст дополни­

тельной 'статьи, Iп'редложенной делегацией Кубы.

В случа.е ее 'О'ТJ(лоне'Ния он будет настаивать па

сохранении третьего 'Пункта 'преам6улы, незапн- !

сим'О от лринятия или о'Тклонени,я 'Проеюа резо­

люции Арген"Гины.

Г,'н БОГОМОЛОВ (Союз Со'ветс!шх Социа­

ЛИСТИilJеоких Ре'спублИ'к) говорит, что 'Он реши­
тельню 'поддерживает дополнительную статью,

представленную делегацией Кубы, которая в

п'ростой и я'сной форме повторяе'т 'благо'родную

идею бесспорного ИС'I'ор'Ичес!юг>о значения. В

самом деле, право оказывать сопротивление 31(­
там тирании и угнетения ,(ак 'раз и 'IЮРОДНЛ'О во

Фра,нции XVIII столети'я то широ'кое народпое

движеНi!1е, которое сбросило ярмо тир ан ни. Од­

наIЮ при'ня'тая в 1789 ,году Декларация прав че·

ловека :и гр а'жда нИ'на сегодня уже 'раоцеlшвает­

ся мно!ги'ми ка'к отчасти устаревшая. э'Го право

ния Кубы, но 'Она не ,согласна с его 'слишком

общей 'и расплывчатой ,редакцией. Она пред:по:чи­

тает ВНОВЬ внести, теперь от своего собственного

имени, TeI(CT, ранее предложенный делегацией

ФраlНЦИИ в IIшчестве 'попраlВIКИ к П'редло~ению

Кубы (А/СЗ/,З78). Он более приемлем, та'к как

учитывает всякое серьезное или систематическое

нарушение основных 'п'рав!И свобод, а также

П'рава человека оiбращатьс,я 'j( международной

власти, ,](,оторая,СОГЛ8'С'lЮ Уставу Организации

Объед'И'ненных Наций, оБЯ'3ана защищать 'права

человека.

В случае 'снятия делегаци,ей'Кубы с'воего пред­

л'ожения т-н Cahta-'.f<iрус н а'деется, 'что он'о 'будет

принято в форме его собственной Iпопра8'КИ.

Г-жа РУЗоВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме­

рИ1!<И) считает, что п'редложения Кубы и Чили

Н'ОС'ятопасный характер. По ее мнению, 'призна­

ни,е 'в декларации Irrравчеловека права о,казы­

вать сопротивление актам тирании и угнетения

было ,бы 'равносильно IподстреI(ателыству 'I( мя­

тежу, и'ботаlКУЮ статью мож'но будет интер'пре­

тировать как Iпризнающую заl!('QННЫЙ характер

восстаний против 'П,р авителЬ'ств а , Iюторqе 'bo'Bc-е

не является тираническим. Лучше не становить­

ся на iQlпа,с'НУЮ 'почву нек'о'горых Д:Oiктрин, 1<0'1'0­
рыми леrко можно ЗЛО)llПОТ1ребить. Третий 'ПУНКТ

преам6улывН'осит достат,оltJНую ясность в этот

во'П'рос И 'исключает 'Всякую неО'бходимость вне·

сения 'ПОДQJбных 'предложений в текст деклара­

ции. Поэтому ,г-жа Рузвельт 'будет 'Г'олосовать

ПрОТИВ них, ибо 'они мо'гут 'быть 'использо'ваны D
дурных целях.

Г-'н ПЕРЕС GИСНЕРОС (Куба) 'го'в'орит, что

право оказывать сопротивление актам тирании в

угнетения за1писано в I[(убинс]юй ~юнституци'и 'в

той же форме, в !ШIЮЙ оно изложено в elro 'поп­

равке (А/СЗf2б1). Он, однако, 'п'ризнателе,н пред­

стаВИ'J1елю Франции за то, что тот 'ранее 'в'нес в

Комиссию более ~очное и более !(раткое Iпредло­

жение, текст ,(,оторого 'Голько 'Ч'I'О 'внеоен делега­

цией Чил'и в 'своей Iпап'рав'ке 1< Дополнительной
статье, 'внесенной Кубой.

В ответ на возражения, ВЫСI(азанные 'против
пра'ва сопроти'вляться угнетению, г-н Перес Сис­

нерас заявляет, что 'п'редсТавленная· им Д'ОIПОЛНИ­

тельна'я статья 'не является 'Опасной; она форму­

лирует з3!(онное право, имеющее своей целью

неза'ВlfСИМОСТЬ и суверенитет, которые должн'о 'га­

раН1'ировать 'С'во60д!ное 'осуществление Iправ че­
ловека.

Ссылаясь на историю своей страны, г-н Перес
Снснерос ГО8'орит, 'ЧТО это право IПрИЗН3'I-IQ и ма­

нифестом Монтек'ристи, IКОТОРЫЙ ,ооставил Мак­
симо Гомес 'и !](Qторыйстал IПрOlf'iраммой борьбы

за ос'во60ждение Кубы. Эта же идея 'была при­
нята и многими другими странами Америки и

получила ,отражение, 'В частности, 'в речах Дж,еФ­

ферсо'На, Болиза'ра и Сан-Мартина.

.Тем не менее трудно дать такую формули,ров­
ку 'права сопротивлять'ся угнетению, в которой

432

сочетались бы ОС'1'орожнО'сть И точность; это по­

казала работа конференции в Боготе и затем

работа МежамериканС'к'о'го юридичеекюго коми­

тета в Рио-де-)КанеЙ1РО. С Э'f10Й точки зрения ои

признает достоинства текста, 'предложеНtюго ра­

нее Il'редставителем Франции.

Отдавая дань французскому Сопротивлению

г-н Перес Снс-н,ерос 'В за'КЛIOчеIIИе говорит, что H~
Воозражает против текста, предлож.енного Фран­

цией, который в настоящее ,время предлагает от

своего имени делегация Чили, НО он будет ТОЛО­

совать за 'п'роект 'Резолюции Аргентины, ](O'ТOpbIJI

преду,сматривает, что на т.екущеЙ сес'сии НИ'КaIШ­

го решения по 'этому вопросу не 'будет принято 11

ЧТО он 'будет ра,ссмотрен в Комиссии 'ПО нравам

человека и вновь Iпредставлен 'Комитету на C,'Ie·

дующей регулярной 'Се'С'СИ'Н.

Г-Н КАССЕН (Франция) благодарит делега­

цию Чили за то, что она 'вновь '.предлQ1жила от

себя тек'ст, кот,орый Франци,я предложила без

УClпеха .комиссии по Iп'равам 'Человека в 1947 го.

ду. Он основан на6ла'I'ОрОДНЫХ принципах 1789
года, а 'также 'на п'оследних rс'обытиях, сохраняю­
щиховою актуальность.

Если Куба будет настаивать на своей допол­

нительной статье, он внесет 'К ней Iпоправ'I(У, та!{

как она 'содержит в себе разрешение не :повино,

ваться, а еГ'оне следует нключать 'в деI<ла'рацию,

Право оказывать 'С()Iпротнвлениеактам тирании

и Уl'нетения можн'о 'Приз'на,вать roлыю в том слу­

чае, когда такие а,кты совершаются каl~ИМ-НlI'

будь режимом и притом систематически. Поль·

зование этим правом нельзя гарантировать I!

случаях едини~IНЫХ актов, на1правленных 'ПрОТIIВ

прав человека и совершенных, напри'мер, ка'IШМ'

нибудь 'правительс'Твенн ымслужащим.

Если делегация КубhIс-нимет с'вою ДОПОЛЮI­

тельную 'статью, он выступит за сохранение Ю!J(

мю!И'мума 1'01'0, 'что 'с!(азано 'ло этому 'НО'про'су I!

третьем пункте IпреаМ'булы, даже 'в случае 'Прlf·

нятия Iпроекта резолюции Аргентины.

В заключение 'г-н Касоен товорит, 'Что его де·
легация ,Г'отова 'помочь улучшить текст дополни­

тельной 'статьи, Iп'редложенной делегацией Кубы.

В случа.е ее 'О'ТJ(лоне'Ния он будет настаивать па

сохранении третьего 'Пункта 'преам6улы, незапн- !

сим'О от лринятия или о'Тклонени,я 'Проеюа резо­

люции Арген"Гины.

Г,'н БОГОМОЛОВ (Союз Со'ветс!шх Социа­

ЛИСТИilJеоких Ре'спублИ'к) говорит, что 'Он реши­
тельню 'поддерживает дополнительную статью,

представленную делегацией Кубы, которая в

п'ростой и я'сной форме повторяе'т 'благо'родную

идею бесспорного ИС'I'ор'Ичес!юг>о значения. В

самом деле, право оказывать сопротивление 31(­
там тирании и угнетения ,(ак 'раз и 'IЮРОДНЛ'О во

Фра,нции XVIII столети'я то широ'кое народпое

движеНi!1е, которое сбросило ярмо тир ан ни. Од­

наIЮ при'ня'тая в 1789 ,году Декларация прав че·

ловека :и гр а'жда нИ'на сегодня уже 'раоцеlшвает­

ся мно!ги'ми ка'к отчасти устаревшая. э'Го право



I по.

ащ

0,\111·

л 011 ,

) ра· ,

Щ110,

[О lIе

'раll'

~T 01
'0,10­

)~bIil

(око' ­
!ТО n

аоа1

C,lC,

,1сга­

13 о!

1 беJ

i го

178~

""'/
JПОЛ

',11/1

BIIIIO •

I'lIIIO..
13Ш111 •

"'1' ;
~HIII' :

10;lЬ'

ITb В

~OTIIB

,IКЮ!

о де­

0,11111­
,у6ы

ть на

'шо' .1..резо'

оцна·

rCU!H'
3тыо'

~аll в

\,lИУIO

ИЯ. В

IC аК'

,10 во

О.l1l0 е

1. о,)· .
~I) чс­

IIUac!' .

право

легло также в основу дЕжлараuии 'прав \народов ­
Совеl'СКО'ГО Союза. В более недавнее Бор,ем,я гит­

леРОВС1<ая тирания, жертвой I<ОТОРОЙ стали мно­

гие 'Г'осударства - члены Ор'гаlI'Изации Объеди­

ненных Наций, дало еще одно основание для

того, чтобы уп'Омя'нуть об этом п'раве в деJ<лара­

ции прав человека.

Г-Н Богомол'ов будет голо'совать за принятие

дополнительной статьи, предложенной делегаци­

ей Кубы, которая, 'ПО el"O мненИIО, не должна
всгре'Тить 'каIшх-либо возражений в Третьем ко­

митете.

Г-Н КОРОМИНАС(Аprгентина) приэна,ет до­

стоинства дополнительной статьи, которую пред­

ложила де'ЛЕ~гация Кубы. Его страна 'всегда при­

знавала это 'П1раво, яВ'ляющееся также реальной

социаю,ной О'бязанноС'тыо. Он рад отметить" что

эту тоltJку зрения 'разделяет большинство делега­

ций.

Республика Куба, чья конституuня устанавли­

вает право СО'ПРОТИIБЛЯТЬСЯ а'ктам угнетения 'Или

тирании, повторила ту 'же формулу в предло'жен­

ной ею до'полнительной статье. Однако, по мне­

нию т-на КОРОМЮ-Iа1са, эта статья СЛИШКОМ ла­

IЮНИ'ltJна. Как показала ра1бота МежамеР'ИIШН­

ского юридичеСJlЮГО комитета, необходим'о де­

таль'НО 'изучить 'Э'тот ВОПlро'С, 'пр1ежде 'чем 91'0 не­

преложное и 'неотъ'ем'лемое rправо, КОТО'рое легче

осуществлять, чем дать ему определе'ние, можно

будет 'С'фор'мулировать в щекла'рации ДОЛЖНЫМ
образ'ом.

Однак,о, чтобы продеМ'онстрировать свою го­

то'вностъ принять У'частие в подготовке статьи,

!<асающейся этого права, он !"ОТОВ официально

снять -св'ой 'Пiроект резолюции. В случаеОТКЛQlне­

НИЯ предложения 'КУ'бы г-н Короминас не будет

НDзражать ПрОТИВ внесения е'Г'о проекта резолю­

ЦИИ I<акой-лн'бо ДрYJ!"ОЙ делегацией, если это

потребуется.

Г-н ДЭВИС ('Соед:инеШfое Королевство) при­

знает, что все делегации в принципе согласны с

ДОIП-ОJ1lнительной статьей, lП,реДЛ'Qiженной делега­

цией Кубы; T1eM не менее многие из 'них 'не хо­

т'ят, чтобы Эl"О 'право 'был'о подтверждено в де­

]<ларации 'пра'в человека. Та'I<ОЙ ша'г был 'бы не­

своевре'менным и опасным; чтобы ПО']ЮН'ЧИТЬ с

тир а 11 ией и YJгнетением, должно быть достаТОllJlНО

нереВОЛЮЩЮНJ-IЫХ, демократических методов.

Право оказывать оопротивление должно OTI<pblTO
ИС1п'ользоваться лишь 'Тогда, 'когда за'конный ре­

жим ~риХ'одит на т,рань ]<Iрушения, как это >было

[ЗА многих cTpa1llax 'после нацистского 'Вторже­

ния; в Э"Ю время 'Оопротивление является не

ТОЛb1IЮ необходиМ'остью, !но 'и долгом. Однако

Ком:итет должен Iпоставить своей uелью попы­

таться сдеJIать так, 'Чтобы 'Прибегать к актам со­

прО'тивления IПрО'ТИ'В угнетения 'стало I-I'енужно

ИЛИ невозможно. Хотя история Англии показы­

вает, Ч'Ю в 'Оlпределенных обстоятельствах ан­

глийокий 'народ 'И !Прибегал к 'на'сил'ию, он ст,ех

по'р уже дав'нЬ ве,рнулся 'К демократическим ме-

TOA31l1, происте](ающим из 'очень древиих тради­

цнЙ.

Г-Н дЭВИС за я'вляет, что он категорИ'чеСI<И 'воз­

ражает прот'ив предложения 'Кубы включить в

международную декларацию 'прав человека пра­

во оказывать 'сопр'отИ'вление. По его мнению, 'это

не право, а последнее средстпо, а к чему надо

прежде вс'е>ю стремитЬ'ся, тЗI< это 1< утвер,ждению

о'пределенной системы, оrпределенных >Правил IПО­

ведения, Iюторые 'обес'пе'Чили бы ЛИ'l<видацию у:г­

нетеJНИЯ и тиран'Ии. Пр'изнание этого IПраlва 'свя­
зано с риск'ом ПОДiстрекательства и ана'рхии.

Больше ТО'Г-О,как МIQЖIЮ точно о'п,ределить, ког­

да начинаются угнетение и тирания? Было бы

очень 'трудно установить такой 'критерий. Вот

по'Чему ему хочется 'спросить, 'понимают ли все

настоящее значение, какое имело бы принятие

дополните:ЛЬНОИ статьи, предложенной Кубой?

Г-Н Дэвис согласен с представителем Соеди­

ненных Штатов, что 'Этот '80:ПРОС до'статочно ос-

вещен в l1ретьем пункте Iпреа-м6улы. '

Обращаясь к ,п,роекту резолюции, IЮТОрЫЙ де­

легация Аргентины решила теперь снять, г-н Дэ­

В'И'С '!"ОВ'орит, чтосоМ'невается, Iпринесет ли IПОЛЬЗУ

более тщательное изучение этого вопроса ~омис­

сней 'по нравам челов-ека, иб'о чисто теоретИ'чес­

](ая ра'бота этого органа не О'кажет вЛ>иЯ'иия на

дейс-твительно'е положение 'вещей.

В заключение 'г-н Дэвис 'Заявляет, Ч'Ю -будет

голосовать против проекта резолюции Ар1генТ'и­

ны, если ,его в'несет IКа!<ая-нибудь другая деле­

гаuия, И против д:оп'олнителЬ'1-IOЙ 'статьи делега­

uии Кубы, [<оторую он сqитает опасной ·и Л1епод­

ходящей.

Г-н УАТТ (АВС1'ралия) заявляет,. что >Приня-

тие дополнительной статьи, шредл,оженной деле­

гаuией Кубы, чревато олаN!'ОСТЬЮ вознш('новеlНИЯ

мн'огих непреодоли'мых т'рудно'С'теЙ. Делеlга'Ция

А'встралии ува'жаетстраны, чьи IЮНСТИ"ГУ'lJ!ИИ со­

держат 'стать'и такого xap3'Jc'f1epa. Однако такую

статью нельзя было бы согласовать с требова­

НИЯМИ, I-Jalпример, австраЛИЙ'ОIЮI"О за'конода'тель­

ства, направленного в ПеРВУЮ очередь на предо­

твращение возможности· захвата правосудия в­

свои РУКИ отдельными лнuаМ1И или ГРУПlпаМ!f

лиц. Иоключая случаи Зal<О'J-гнойсамоО'бороны,

человек в ,его ст,ра'не 'Hce1rAa может опрогес'То·,

вать 'ВСЯJ('ИЙ акт rпроизво'ла в установленно-м юри­

дическом ПО'РЯДI<е, то есть либо путем >ПередачИ'

дела в СУД, либо Iприбе'Гнув '1< Iпра'вилу ha;beas СО!'­

pus.

Узаконение пра'ва оказывать 'СОIПРОТ'И'ВЛ~llИе

тирании и угнетению потребовало бы 'I'очного

о:пределения э'Гих :LI;BYX п'онягиЙ. ТaIюе О'преде­

ление связано с 'QlЧень серьезными трудностям и,

И'бо когда начинаются угнетение и 11ира'НJiЯ?

Объя'снения, даиные в тексте 'П'редложен'Ия

Франции, кажутся ра'зУ'МНЫМИ, Однако статьи

ав стралийсжоl"О заlюнодатель'ства, касающиеСR

сюределеНИЯ,мятеЖНИlЧеоких аI<ТОВ, являются до­

статочным свидетельством 'TdlrO, наск'олысо труд-

433

I по.

ащ

0,\111·

л 011 ,

) ра· ,

Щ110,

[О lIе

'раll'

~T 01
'0,10­

)~bIil

(око' ­
!ТО n

аоа1

C,lC,

,1сга­

13 о!

1 беJ

i го

178~

""'/
JПОЛ

',11/1

BIIIIO •

I'lIIIO..
13Ш111 •

"'1' ;
~HIII' :

10;lЬ'

ITb В

~OTIIB

,IКЮ!

о де­

0,11111­
,у6ы

ть на

'шо' .1..резо'

оцна·

rCU!H'
3тыо'

~аll в

\,lИУIO

ИЯ. В

IC аК'

,10 во

О.l1l0 е

1. о,)· .
~I) чс­

IIUac!' .

право

легло также в основу дЕжлараuии 'прав \народов ­
Совеl'СКО'ГО Союза. В более недавнее Бор,ем,я гит­

леРОВС1<ая тирания, жертвой I<ОТОРОЙ стали мно­

гие 'Г'осударства - члены Ор'гаlI'Изации Объеди­

ненных Наций, дало еще одно основание для

того, чтобы уп'Омя'нуть об этом п'раве в деJ<лара­

ции прав человека.

Г-Н Богомол'ов будет голо'совать за принятие

дополнительной статьи, предложенной делегаци­

ей Кубы, которая, 'ПО el"O мненИIО, не должна
всгре'Тить 'каIшх-либо возражений в Третьем ко­

митете.

Г-Н КОРОМИНАС(Аprгентина) приэна,ет до­

стоинства дополнительной статьи, которую пред­

ложила де'ЛЕ~гация Кубы. Его страна 'всегда при­

знавала это 'П1раво, яВ'ляющееся также реальной

социаю,ной О'бязанноС'тыо. Он рад отметить" что

эту тоltJку зрения 'разделяет большинство делега­

ций.

Республика Куба, чья конституuня устанавли­

вает право СО'ПРОТИIБЛЯТЬСЯ а'ктам угнетения 'Или

тирании, повторила ту 'же формулу в предло'жен­

ной ею до'полнительной статье. Однако, по мне­

нию т-на КОРОМЮ-Iа1са, эта статья СЛИШКОМ ла­

IЮНИ'ltJна. Как показала ра1бота МежамеР'ИIШН­

ского юридичеСJlЮГО комитета, необходим'о де­

таль'НО 'изучить 'Э'тот ВОПlро'С, 'пр1ежде 'чем 91'0 не­

преложное и 'неотъ'ем'лемое rправо, КОТО'рое легче

осуществлять, чем дать ему определе'ние, можно

будет 'С'фор'мулировать в щекла'рации ДОЛЖНЫМ
образ'ом.

Однак,о, чтобы продеМ'онстрировать свою го­

то'вностъ принять У'частие в подготовке статьи,

!<асающейся этого права, он !"ОТОВ официально

снять -св'ой 'Пiроект резолюции. В случаеОТКЛQlне­

НИЯ предложения 'КУ'бы г-н Короминас не будет

НDзражать ПрОТИВ внесения е'Г'о проекта резолю­

ЦИИ I<акой-лн'бо ДрYJ!"ОЙ делегацией, если это

потребуется.

Г-н ДЭВИС ('Соед:инеШfое Королевство) при­

знает, что все делегации в принципе согласны с

ДОIП-ОJ1lнительной статьей, lП,реДЛ'Qiженной делега­

цией Кубы; T1eM не менее многие из 'них 'не хо­

т'ят, чтобы Эl"О 'право 'был'о подтверждено в де­

]<ларации 'пра'в человека. Та'I<ОЙ ша'г был 'бы не­

своевре'менным и опасным; чтобы ПО']ЮН'ЧИТЬ с

тир а 11 ией и YJгнетением, должно быть достаТОllJlНО

нереВОЛЮЩЮНJ-IЫХ, демократических методов.

Право оказывать оопротивление должно OTI<pblTO
ИС1п'ользоваться лишь 'Тогда, 'когда за'конный ре­

жим ~риХ'одит на т,рань ]<Iрушения, как это >было

[За многих cTpa1llax 'после нацистского 'Вторже­

ния; в Э"Ю время 'Оопротивление является не

ТОЛb1IЮ необходиМ'остью, !но 'и долгом. Однако

Ком:итет должен Iпоставить своей uелью попы­

таться сдеJIать так, 'Чтобы 'Прибегать к актам со­

прО'тивления IПрО'ТИ'В угнетения 'стало I-I'енужно

ИЛИ невозможно. Хотя история Англии показы­

вает, Ч'Ю в 'Оlпределенных обстоятельствах ан­

глийокий 'народ 'И !Прибегал к 'на'сил'ию, он ст,ех

по'р уже дав'нЬ ве,рнулся 'К демократическим ме-

TOA31l1, происте](ающим из 'очень древиих тради­

цнЙ.

Г-Н дЭВИС за я'вляет, что он категорИ'чеСI<И 'воз­

ражает прот'ив предложения 'Кубы включить в

международную декларацию 'прав человека пра­

во оказывать 'сопр'отИ'вление. По его мнению, 'это

не право, а последнее средстпо, а к чему надо

прежде вс'е>ю стремитЬ'ся, тЗI< это 1< утвер,ждению

о'пределенной системы, оrпределенных >Правил IПО­

ведения, Iюторые 'обес'пе'Чили бы ЛИ'l<видацию у:г­

нетеJНИЯ и тиран'Ии. Пр'изнание этого IПраlва 'свя­
зано с риск'ом ПОДiстрекательства и ана'рхии.

Больше ТО'Г-О,как МIQЖIЮ точно о'п,ределить, ког­

да начинаются угнетение и тирания? Было бы

очень 'трудно установить такой 'критерий. Вот

по'Чему ему хочется 'спросить, 'понимают ли все

настоящее значение, какое имело бы принятие

дополните:ЛЬНОИ статьи, предложенной Кубой?

Г-Н Дэвис согласен с представителем Соеди­

ненных Штатов, что 'Этот '80:ПРОС до'статочно ос-

вещен в l1ретьем пункте Iпреа-м6улы. '

Обращаясь к ,п,роекту резолюции, IЮТОрЫЙ де­

легация Аргентины решила теперь снять, г-н Дэ­

В'И'С '!"ОВ'орит, чтосоМ'невается, Iпринесет ли IПОЛЬЗУ

более тщательное изучение этого вопроса ~омис­

сней 'по нравам челов-ека, иб'о чисто теоретИ'чес­

](ая ра'бота этого органа не О'кажет вЛ>иЯ'иия на

дейс-твительно'е положение 'вещей.

В заключение 'г-н Дэвис 'Заявляет, Ч'Ю -будет

голосовать против проекта резолюции Ар1генТ'и­

ны, если ,его в'несет IКа!<ая-нибудь другая деле­

гаuия, И против д:оп'олнителЬ'1-IOЙ 'статьи делега­

uии Кубы, [<оторую он сqитает опасной ·и Л1епод­

ходящей.

Г-н УАТТ (АВС1'ралия) заявляет,. что >Приня-

тие дополнительной статьи, шредл,оженной деле­

гаuией Кубы, чревато олаN!'ОСТЬЮ вознш('новеlНИЯ

мн'огих непреодоли'мых т'рудно'С'теЙ. Делеlга'Ция

А'встралии ува'жаетстраны, чьи IЮНСТИ"ГУ'lJ!ИИ со­

держат 'стать'и такого xap3'Jc'f1epa. Однако такую

статью нельзя было бы согласовать с требова­

НИЯМИ, I-Jalпример, австраЛИЙ'ОIЮI"О за'конода'тель­

ства, направленного в ПеРВУЮ очередь на предо­

твращение возможности· захвата правосудия в­

свои РУКИ отдельными лнuаМ1И или ГРУПlпаМ!f

лиц. Иоключая случаи Зal<О'J-гнойсамоО'бороны,

человек в ,его ст,ра'не 'Hce1rAa может опрогес'То-,

вать 'всяк'ий акт rпроизво'ла в устано'Вленно-м юри­

дическом ПО'РЯДI<е, то есть либо путем >ПередачИ'

дела в СУД, либо Iприбе'Гнув '1< Iпра'вилу ha;beas СО!'­

pus.

Узаконение пра'ва оказывать 'СОIПРОТ'И'ВЛ~llИе

тирании и угнетению потребовало бы 'I'очного

о:пределения э'Гих :LI;BYX п'онягиЙ. ТaIюе О'преде­

ление связано с 'QlЧень серьезными трудностям и,

И'бо когда начинаются угнетение и 11ира'НJiЯ?

Объя'снения, даиные в тексте 'П'редложен'Ия

Франции, кажутся ра'зУ'МНЫМИ, Однако статьи

ав стралийсжоl"О заlюнодатель'ства, касающиеСR

сюределеНИЯ,мятеЖНИlЧеоких аI<ТОВ, являются до­

статочным свидетельством 'TdlrO, наск'олысо труд-

433



но лаЙl1l1 ,опреЛ,ел'ение, П?Иl'одное для B~ex ('Tpal\.

В"ЛЮ'lefJI1е в Аеliлврацню дО'пол-ннтелыlOЙ ста­

тьи, ,предложенной Кубой, без ;rеобхоД'нмых га­

РЭ:IПIIЙ 1'Ого, что 'Щlа 'Не 'будет НСП'ОЛЬ30В8'llа длп

0.11 равдэ'н и я аНПjJ{ОНСТИТУUИОНIIЫХ!~ИТРНГВ IJУТ'рн

стра'ны, Чрe'Dзro ОПЗСIЮСТЫО. ПО ~гo мнениlO,

ПnР)1.lп{]'чтнтельнее [ЮСI-!УТЫСЯ ЭТОГО вопроса '8 nре­

амбуле 'ilC ТОIi точ[ш зрення, КЭШJ'Я выражена з

ее третьем пункте.

Делега·цня Австралии - 'пр'О'1ив 'принятня до­

10Л'ннтелыlOЙ с-атьи, 'Jl'iJ-е;щожеНIIОЙ делегацие'l

'''уБЬ!.

Г-Н ,КАРРЕРА АНДРАДЕ (ЭI(вадор) по.:],чеr­

:ШI3ает, что соrrРОТИВЛе'ние тиранил 'н угнетению

ЯВJlяется не lП!)aIЮМ, а д'ОЛГО!l' н де'лом Че'СТ;{

f'рЗЖД3"НВI[t! всякоi'l лем())(рэ,ичецюй страны.

ДОПОJJНнтеJ[ьная статья, П[J€дложеш!ая деJJега­

цией КуБЫ,'Бып! 'бы у~!естной не '13 де:i.ларацин

прав 'qел·о'в€ка, а 'Б деl(лаР~ЩI1И Прl:lD qело,веl({] и

Т'раждаiНJнrа. Б-ОJ1Ь'Ш€ того, оИ3 ЛОДlIим<!ет очень

ЩСli:ОТЛНВЫЙ IJОЛР'ОС' каЕ МОЖ'Н'О уяаlЮНIIТЬ сапро­

ТИlJление угнетению, ,еслн ЭТО c:mpOTHB.l€HHe не­

i"IзБЕ':ЖНО прн'ни'ма,ет неЗ8КОIIные фОj1/1-1Ы)

От имеНl1 сВ'оей дел::гаU'li1jf -он 'ЗМIАЛЯСТ, ЧТО

ВНОВЬ IпреДЛожит 'П[:юею 'резолюции, 'IJ']-laчале ш[е­

сенный, а затем ОIЯтый де,lJегацией АргснТ!шы

Он C'J!11'ae, его ЛУ'JШНМ решеJ{f!ем щ:mроса.

Граф -КАРТОН ДЕ вьяр (Бельгия) говорит,

что право ОJйЗЫВа7Ь сопроrив,~еI-!llе УГI-Iете'm·r;o

надо ПР-ИI)аВJ-IЯ1"Ь I( 'прэ'3у Д~I;iСШОВ<i(Ъ '1; I1'ОрЯДJi€

заКОI!НСЙ 'С8I>юабораны. Это естестоенное 'Н СВЯ"

щеII!-!'ое rпраuо, KOTOPЫ~1 люди '11'ОJJЬЗУЮТся всегда,

КОГД<3. их беЗО':lаСI-!Оеть поставлеfJа rп'од угроз·",

ПРi!I\ТIШ<) IIСПОЛЬ30'О,ПIIН7 этого права, и'меIOШ~Я
·МНОГО rpHMerOIJ в HCTO'IHIH БеЛЬГl1'И, ЯВJIН"ТСЯ lЮ­

реlIIЮЙ трtlДИЩlей беЛЬ[1ИЙ'С!{ОГО народа,

Однако В'!\ЮQ'Llеl!'ие этого права 'Б деl(ла,рашсо

ПО/(<lжегся lнi'!пolнн"г'нI.>Iы1: !,ТО бу,дет решать, что

я,вляеТС>J <Н<ТОМ УГJff'Т€I:IIЯ нmт тнраl!ИИ? Демо-к­

раиrческая систе),lа ОС'I!ОВ<lИ8 иа доброволыю

ггршН!'маем'Ой ДНСЩI'ПJN}'-I€ Будет неразумн'о [ЮД­

че,РI(н'вать праfJО оI.:<'\зывтьb 'сотр'отивлеfНlе в д"­

!(Л<LраЦ:Ш, формулирующей права rqел'овека.

Поsтому делегаЦJ-Щ БеJlЬ'l"1111 [}'оз'раХ\дет 11рОТИБ

ПРЮJЯТ'.'!Я ДО'ЛОJНl'IJтеЛlJlНОЙ статьи, пр-едложеН'llоi'!

[(убой. ОЮ!<lIЮ она 'целиком од'об'р>Jет IЛрlfНЦ'Н-П,

содер'жащнr"rся в 'третьем пункге 'Преамбулы Л""

1,,гнJ'рац'ни. Де,1}(:ГСЩИЯ Бельгн'и таЮ)i€ '1Т~ОПIВ IJlPO"
eJ(Ta резолlOЦИv. АргеIIГГНЫ, ВНОБЬ 'внесен'Н'о'го Д~"

лоегаЦней ЭI{ва:ц'ора, потому что она 'пе 'В'НД'I!Т
ПОJ1!;iЗЫ В дальнейшем ,!'зучеНВЕ этого В'ОПРОС<I

КОМ!tссией -по Iправам 'lеЛ-Dвеli(j,

Г-'II ПЕРЕС 'СИСНЕРОС (Kyfia) П["lедлагает

обсудит!> третий lПун'кт Iп'реаМ'булы 'одновременно

с 'преД.lOжеIl!tе.VJ, БЫД'БИ'IIУТЫМ его деnеГfJцией

ЕеЛl1 13 ходе обсуждения это гс ПУIщта к'ОМlпет

СОГJ1аСЕТСЯ придать ему 'большую ЯСНОсть 11 ТО'l­

'1-ГОС'ТЬ Lпутем в]{лючеНJ-!>I lпрнемлемого для. 'А'ср;.,'

делег{]цнй НРЯ~Н)'го УI(аза'Ния на Л'р<J!Ю оказывать

СОТJРОПШЛIЗ!-Iне угнетению, делегация Кубы 'буf\,~Т

этим УДО'Iме'1'ворена и ,~ни,мет сное пр'едложе-Юlе.

434

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ у-!(азывает, ЧТО обсуж;:;еНJlе

ДОПQЛI{\[те,1ЬНЫХ сrатей жеЛf:телыю Зао!(Оfl'Ч-И7Ь до

paccvroT["If'J-IИЯ преаМ'булы.

Г-Н САНТА-КРУС (Чили) заявляет, что для

того, чтобы Косм!Тет не обошел соль Ba~K}!bIii

DIJЛРОС, 'ан сейчас с,ннмает с'В'ою ш:mраВl\У к до­

ПОЛJшТ€лuно!I статье, преДJJ,оженной Кубой, 'IlIШ ~
условии, что емубvдет дана 'ВОЗЛЮЖ1ЮСТЬ BHeCTI(

сопмеСТfJУЮ (юпраВJ{У делегаЩ1I! Кубы н Чили 1i:

rpeT::.eMy IПУН'КТУ 'ГJlреа'М'БУЛbl деКЛЗ'Р<l'U.'J!'И. I
[":'I КАРРЕРА АНДРАДЕ (Э!(вадuр) также

CII'I1NaeT нр'Ое(,;т реЗОJ!ЮЦ[-[Н, ~РСДJ!ОЖСJ-[I[Llf: cro

дм~ц~й, 1
ПРЕДСЕJ:..лТЕЛЬ 'принимает преДJlож~нm.'

предстащпе,сл Чrсли.

Дополнительная статья, предложен.ная

дел~'гаЦц'ей Егаl1та (АjС.3/2б4)

П?ЕДСЕДАТЕЛЬ y-казЬ/вraет, что дополни-

телыIяя статья, RНf'сенняf'l Египтом н I{ВС(Jющаf1­

('Я проведеннн деl';.lараЦIIIJ I3 Ж!!Эl-lh, mJ.1fIeT­

е11 ПОС,lеДJlе~ Н3 Щ\ХОДЯЩИХСЯ на ?ассмотреннн

!\oMeJТCTa, Тf.K ющ делегаЦЮl ЛннаН<l сняла свое

Il'реl\ложеl-JИе (А/G.Зf;262),

Г-н ДЭВИС (Сое,щнеl{ное l\'оролеlJСТВО) С'II1­

тает, что ,предл'О"жение ЕТIl1П1'а М-О/l('ет '1Iеу:vIЫШ­

лен'но ~рнвеС'Т'!'1 I( тому, ч'Г'о 3H3"H'mle де!{J1I:1~аЦIШ

будут путать с'о 31!аченисм пэ'кrа. ДелеrаЩf'l Со­

еЛИI-'PflJl()ГО l(ороле[JСТВ8 ПРJJдеРЖllоается МIJеНlIЯ,

ЧТО, ХОТ\1 деоl{ла'рац'ия нмеет о'гро'Мное з'на"lеl-llfе,

O'lla ЯlJляеТСiJ 'лишь И'3Jюжением 'пр'и'нципав, от­

нюдь 'пе Н','I1еющих обяз-атt:лы�Qmm харш~т€'ра. По­

это~:у за со::тавленнем деКJJараЩIИ должна по­

СЛе'ДОlJать ~О)l,ГП,ПI11IUI 'П'[)Оf'.I(та 'паl(та, ,предусмат­

ривающего 'rIре1'ворение ,в НИЗf!]-, 'ПJt!'В '[[ ('Бобо.'1,

11ереЧНСЛСНIН"I·Х [1 J'l,Е'j(лараШIli, который 'Стал бы

оБПЗJтеЛЫIЫМ сразу же 'после ef10 !П'ОДlпnсаlllПJ

государСТlJаМJ-I, ЭПI дпа документа вместе с по­

Jlожеlll-IСj\'1 о меРОПРЮIТIНI.\ п() проясдtliJtЮ 11
)JЩЗfIЪ I1{Н!В j-( снобод СОСТ3ЩlТ ПОЛII"JЙ' TCJ,CT х3р­

TJHI npaI3 че,ЛОIЗСJ,i!, СЛОDа '~З случае нсобходимо­

СТИ», содержаЩI-IССЯ D д()пол!-ште.~ыюi1 статье,

предложе!l!ЮЙ ЕГI!ПТОМ, с()здают впечаТЛСJiНt',

Ч1'О ДС1{.lRР<lЦШJ имсет оБЯ32теЛЫlhlfI xapar(rep I!

что проеl(Т пакта ,",е нужен.

Поэтому делеГ<:JЦМI ОоепJJНе'НIlОГО Kopo.~eBCT·

Щ! - r7'{JOTHB 'преДЛСЖе!-I'Н>J ЕГI1Iп'[а.

1'-н АКИНо (ФИЛНП'ПИI-IЫ) У'J(ЭЗЬ,ВЭ"I·, ЧТО, хо·

тя деl{лараL:ЯЯ Ile 5I1),!Jяеl'СЯ ЮРН'Д:11IеClШ сБЯ::i3,

тельной, Оliа налаГ<:Jет моральные обязаТС.1ЬСТ13<J,

В случае лршятия nр,еДЛ-ОЖСI-IИЯ Е"'иП'Та мораль­

HafJ: сила 3'10[10 документа будет 'ПоставлеН'аlJ за­

I3ИСJlМОСТЬ от меРОПРН\1ТИЙ по прО!Jе,lениJU его 11
Ж)):Щh н от Д'О'броn воли ПО::УДCJ'рСТВ.

По зтим ПрН'ЧН'I-ta'м деJ1егэция фНЛИШlllН-

ПрОТИВ этого Iпредложения.

Г·П 'КАССЕН (ФраIЩИЯ) преДВ'И"Д[1Т 'возмож­

JЮСТЬ, чm liа'IШГО-'l-шбудь 'одного 'ПРИlJЯ'ТОГО НПD­

сле,1СТ,ВИН '/:'ОКУМе'нта может О"](аЗЭТЬUl HeAOCTn-



точно д~я у'стаlновле'НИЯ четких и определенных

гаранТ'ии прав, изложенных в декларации. По­

требует-ся,воз'мюжно, целый ряд 'конвенций. 01'­
рИIJ:ательна'Я ст'Оро'на предложения Еf1ипта за­

J(ЛJ~чается 'В его О'Г'раничительном ха'ра'К'тере с

Э1"ОИ ТО'ЧIШ зрения.

Поэтому деле1гация Фра'lЩИИ H€ MO)l{eT с ним
сотласить'Ся.

Г-Н СЕН-ЛО (Гаити) счи'тает, что предложе­

ние Египта 'П'ОЩl'имает важную проблему. Если

декларация является юридическим докумен'том,

то трудню оО'ГласитьС'Я с тем, что lГ!еречисленные

в ней права не имеют никакой позитивной силы.

В TaI<OM случае она была бы простым перечисле­

ни ем абстр,~ктных моральных принципов, лишен­

н ых всякои ЮРИДiической силы.

Г-н БОГОМОЛОВ (Союз Советских Социали­

стичеС'](их Реопубюи<) очитает формулировку

предложения Египта слишком туманной чтобы
~ ,

его можно оыл'о принять в качестве статьи дек-

ларации. Это л'ишь 'раэъЯ'сН'е'НIие по 'ПQiВОДУ пре­

творения декларации В жизнь, и в его наетоящей

форме 0'110 -НИ'IЮИ1М образ'ом 'не МlQжет быть вклю­

чено в декларацию.

Г-ж'а РУЗВЕЛЬТ (Ооединенные Штаты Аме­

рИIШ) 'ПрисоеДИ'l-IЯется 'к за'мечанИ'ям a-rреДlста'ви­

теля Ооединенного (Королев'С'т'Ва. Полный текст

хартии 'Прав человека должен 'Включать помимо

деI(ларации tпакт и полюжение 'О 'МерQlПрИЯТИЯХ

по Iпроведению в ЖИЗ1НЬ, вследствие чего эта

статья будет 'неумес-тн'ой в деl\ларации, IЮтО'рая

является только излож'е'нием 'ПРИ'JЩИ1ПОВ.

Г-н КОНТОУМАС (Греция) УJ<азывает, что

де1{'лар:ация в каIЮЙ-ТО степени носит обязатель­

н ы й ха р актеlр в связи с ее мор альной силой. В

случае при'нятия статьи, IГ!редЛ'оженной Египтом,

это значение деl\ларацил будетсведеrн,о на ноет,

и ее IТраiкти'чеClюе 'вы''пл'l-JениебудетT oQ'тл'ожено

до принЯ'тИ'я ново,го документа.

Поэтому 'он 'против предложения ЕГИlпта.

П РЕДСЕДАТЕЛЬ 'стави'т на голооование до­

полнитель'нуlO статью, ,пр,едложеНIflУЮ Егиrптом

(AjC.3/264) .

Статья отклоняется 30 голосами против 1 при

б воздержавuщхся.

ПРЕАМБУЛА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что B1ce поправ­

КИ ]{ Iпреамбуле декларации праlВ человека nри­

водятся в документе А/С.З/314!Rеv.l.

ПОСI<ОЛЫ<У три из этих Q1.0П1равок хасаются

преам-булы 'в 'ЦеЛ/о'м и 'П'редлатают 'Jювые тексты

вместо того, ка-IЮЙ был Iпр'едставлен Комиссией
по лрава'м человеп<а,:ОН ОТl\рыв'ает 'п'рения 'п0

преаМ'буле в целом.

Председатель 'предла'гает У'станонить для за­

явлений предстаВlи'телей, В'неоших IПОПlравки, де­

сЯ'тиминутный регламент, раэ'решив им, ОД[JlаJЮ,

435

ВЫСТУ'пать второй раз та,кже в теченне десяти

минут, а потом 'каждый 'раз - в течение пяти
минут.

Предложенuе nринимается 22 голосами nротив
5 при 5 воздержавшuхся.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что Qlраторы, не
в'несшие П'()IП'ранок, должны 6удутсоблюда 'Гь ре­

шение о П'роцедурое обсуждения деl\лараоции н'рав

человеl\а, принятое К:омитетом ра'нее. Их 'первые

выступления будут ограничены десятью мину­

тами, а все последующие - пятью.

Г-'Н БОФОР (Нщдерланды) Пlредставляет 'Поп­

раВI\У его i/l:елегации (А/С.З/219). Она на'помнна­
етсущество по,п'раВЮI, в'несенной на 92-м засе­

дании представителем Бразоилии (А/С .3/215).
На 99-м заседании ,при рассмотрен ни .статей де­

кларации последний снял св'ою 'По'ПраiВКУ, но

оставил за СО'бой Iпра'в'о вернуться к этому воп­

росу, Iюгда ,будет обсуждатыся поправка ,1( пре­

амбуле, /предложенная Нидерландами.

Поправка Нидерландов утверждает 'наличие

связи между веком и т,ворцом, У'казывает на ,про­

ИСJCО'ждение\lеЛ'овека и ГО8'орит о судЬ'бе.

Здесь говорилось, что ПOlГ!раlJ3КИ та-кого р,од'а не

могут быть приняты членами I(ом'итета, 'IЮТОlрые

при'надл,ежат к а'гностика'М. Было бы, несомнен­

но, преСТУ'плением на'вязывать идеи, ибо надо

уважать всякие убеждения. Однако те, кто хочет,

ч"юбы их убеждения уважали, должны также

уважать убеждения других. Для аrtЮСТИ'КОВ или

атеи стов поп'ра'вка Нидерландов лишен а вся'ко­

го значения, ИIO -о,на не может 'при'нес'Гиим вреда

или оскор'бить их совесть, та'к Kal{ 'они придер­

ж,иваются формулы ignoramus е! ignorabimus. С
другой CTOpOIHbI, если эта поправка 'будет 'прння­

та, она принесет удовлеТВО'Р'ение большинству

населени'я мира, коТ'Орое в обще-м продолжает

верить в ВЬJ'CIшее сущerC'J1ВО. ПOlпр,авкз, предло­

женная Нидерла'ндами, выражает убеждение

этого большинства, которое уже остро 'ощутило

отоутствие такого заявлеllИЯ в Устане. Включе­

ние попрз'вки ,Нидерла'I!дОВ в декларацию 'прав

челов'ека удовлетворит всех этих людей и вос­

полнит серьезный 'про-бел.

ПредставИ'тель Китая неда-В'но СI<азал, чтю, ес­

ли предлагаемую поправку Пlривести в смысло­

ное соответствие с идеямн XVIII века, ,ола мо­

жет стать приемлемой для Комитета. ПреiЦста­

внтель Нидерландов не поддерживает этот аргу­

мент, Т8!< К,1I< философия XVIII 'века дала одн,о­

стороннее и неполное представление о человеке.

Представитель Китая заявил та,кже, 'что де,кла­

рация прав чело'века долж'на быть чеЛ'овечноЙ.
А чтобы 'о[иа действительно была такой, 'надо

охарактериз'овать всю природу человека, а это­

МОЖНО сделать лишь исчерпывающим !образом

о'пределив эту 'природу. Ha~o также 'Признать

лежащую в О'СНЮl3е Bcero связь между человеком

н его тв'орц'ом.

Здесь го,ворилось, что дtжла'рация прав чел'о­

века не должна содержать ПlOложеllНЙ метафи­
зичеокого характера. Но было бы ИЛЛIOзи,ей счи-

точно д~я у'стаlновле'НИЯ четких и определенных

гаранТ'ии прав, изложенных в декларации. По­

требует-ся,воз'мюжно, целый ряд 'конвенций. 01'­
рИIJ:ательна'Я ст'Оро'на предложения Еf1ипта за­

J(ЛJ~чается 'В его О'Г'раничительном ха'ра'К'тере с

Э1"ОИ ТО'ЧIШ зрения.

Поэтому деле1гация Фра'lЩИИ H€ MO)l{eT с ним
сотласить'Ся.

Г-Н СЕН-ЛО (Гаити) счи'тает, что предложе­

ние Египта 'П'ОЩl'имает важную проблему. Если

декларация является юридическим докумен'том,

то трудню оО'ГласитьС'Я с тем, что lГ!еречисленные

в ней права не имеют никакой позитивной СИЛЫ.

В TaI<OM случае она была бы простым перечисле­

ни ем абстр,~ктных моральных принципов, лишен­

н ых всякои ЮРИДiической силы.

Г-н БОГОМОЛОВ (Союз Советских Социали­

стичеС'](их Реопубюи<) очитает формулировку

предложения Египта слишком туманной чтобы
~ ,

его можно оыл'о принять в качестве статьи дек-

ларации. Это л'ишь 'раэъЯ'сН'е'НIие по 'ПQiВОДУ пре­

творения декларации В жизнь, и в его наетоящей

форме 0'110 -НИ'IЮИ1М образ'ом 'не МlQжет быть вклю­

чено в декларацию.

Г-ж'а РУЗВЕЛЬТ (Ооединенные Штаты Аме­

рИIШ) 'ПрисоеДИ'l-IЯется 'к за'мечанИ'ям a-rрreдrста'ви­

теля Ооединенного (Королев'С'т'Ва. Полный текст

хартии 'Прав человека должен 'Включать помимо

деI(ларации tпакт и полюжение 'О 'МерQlПрИЯТИЯХ

по Iпроведению в ЖИЗ1НЬ, вследствие чего эта

статья будет 'неумес-тн'ой в декларации, IЮтО'рая

является только излож'е'нием 'ПРИ'НЦИ1ПОВ.

Г-н КОНТОУМАС (Греция) УJ<азывает, что

де1{'лар:ация в каIЮЙ-ТО степени носит обязатель­

ный характеlр в связи с ее моральной силой. В

случае при'нятия статьи, IГ!редЛ'оженной Египтом,

это значение декларация будетсведен,о на ноет,

и ее IТраiкти'чеClюе 'вы''пл'l-IениебудетT oQ'тл'ожено

до принЯ'тИ'я ново,го документа.

Поэтому 'он 'против предложения ЕГИlпта.

П РЕДСЕДАТЕЛЬ 'стави'т на голооование до­

полнитель'нуlO статью, ,пр,едложеНIflУЮ Егиrптом

(AjC.3/264) .

Статья отклоняется 30 голосами против 1 при

б воздержавuщхся.

ПРЕАМБУЛА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что B1ce поправ­

КИ ]{ Iпреамбуле декларации праlВ человека nри­

водятся в документе А/С.З/314!Rеv.l.

ПОСI<ОЛЬЕУ три ИЗ этих Q1.0П1равок хасаются

преам-булы 'в 'ЦеЛ/о'м и 'П'редлатают 'Iювые тексты

вместо того, ка-IЮЙ был Iпр'едставлен Комиссией
по лрава'м человеп<а,:ОН открыв'ает 'п'рения 'п0

преаМ'буле в целом.

Председатель 'предла'гает У'станонить для за­

явлений предстаВlи'телей, В'неоших IПОПlравки, де­

сЯ'тиминутный регламент, раэ'решив им, Од'IlаlЮ,

435

ВЫСТУ'пать второй раз та,кже в теченне десяти

минут, а потом 'каждый 'раз - в течение пяти
минут.

Предложенuе nринимается 22 голосами nротив
5 при 5 воздержавшuхся.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что Qlраторы, не
в'несшие П'()IП'ранок, должны 6удутсоблюда 'Гь ре­

шениre о П'роцедурое обсуждения декларации н'рав

человека, принятое К:омитетом ра'нее. Их 'первые

выступления будут ограничены десятью мину­

тами, а все последующие - пятью.

Г-'Н БОФОР (Нщдерланды) Пlредставляет поп­

равку его i/l:елегации (А/С.З/219). Она на'помнна­

етсущество по'п'раВЮI, в'несенной на 92-м засе­

дании представителем Бразоилии (А/С .3/215).
На 99-м заседании ,при рассмотрен ни .статей де­

кларации последний снял св'ою 'По'ПраiВКУ, но

оставил за СО'бой Iпра'в'о вернуться к этому воп­

росу, Iюгда ,будет 'О'бсуждатыся поправка ,1( пре­

амбуле, /предложенная Нидерландами.

ПапраВI<а Нидерландов утверждает 'наличие

связи между веком и т,ворцом, У'казывает на ,про­

ИСJCО'ждение\lеЛ'овека и гонорит о судЬ'бе.

Здесь говорилось, что ПOlГ!раlJ3КИ та-кого р,од'а не

могут быть приняты членами I(ом'итета, 'IЮТОlрые

при'надл,ежат к а'гностика'М. Было бы, несомнен­

но, преСТУ'плением на'вязывать идеи, ибо надо

уважать всякие убеждения. Однако те, кто хочет,

ч"юбы их убеждения уважали, должны также

уважать убеждения других. Для аrtЮсти-ков или

атеи стов поп'ра'вка Нидерландов лишен а вся-ко­

го значения, ию -о,на не может 'при'нес'Гиим вреда

или оскор'бить их совесть, та'к Kal{ 'они придер­

ж,иваются формулы ignoramus е! ignorabimus. С
другой CTOpOIHbI, если эта поправка -будет 'прнпя­

та, она принесет удовлеТВО'Р'ение большинству

населени'я мира, которое в обще-м продолжает

верить в ВЬJ'CIшее сущerC'J1ВО. ПOlпр,авкз, предло­

женная Нидерла'ндами, выражает убеждение

этого большИ'нства, которое уже остро 'ощутило

отоутствие такого заявлеllИЯ в Устане. Включе­

ние попрз'вки ,Нидерла'I!дОВ в декларацию 'прав

челов'ека удовлетворит всех этих людей и вос­

полнит серьезный 'про-бел.

ПредставИ'тель Китая неда-В'но СI<азал, чтю, ес­

ли предлагаемую поправку Пlривести в смысло­

ное соответствие с идеямн XVIII века, ,ола мо­

жет стать приемлемой для Комитета. ПреiЦста­

Бнтель Нидерландов не поддерживает этот аргу­

мент, Т8!< к,ш философия XVIII 'века дала одн,о­

стороннее и неполное представление о человеке.

Представитель Китая заявнл та,кже, 'что де,кла­

рация прав чело'века долж'на быть чеЛ'ове'Ч'ноЙ.
А чтобы 'о/на действительно была такой, 'надо

охарактериз'овать всю природу человека, а это­

можно сделать лишь исчерпывающим !образом

о'пределив эту 'природу. Ha~o также 'Признать

лежащую в О'СНЮl3е Bcero связь между человеком

II его тв'орц'ом.

Здесь го,ворилось, что дtжла'рация прав чел'о­

века не должна содержать пюложеllНЙ метафи­
зичеокого характера. Но было бы ИЛЛIOзи,ей счи-



тать возможным 'выработать декларац'ию прав

челО'веr<а, 'не опираясь на метафизические дан­

ные. В Cal'll'O'M деле, ведь в ЭТОЙ декларации уже

сказано, 'что все люди рождаются свободными и

раВНЫМIИ 'В св'оем ДОСТ'ОИlНС1'ве и 'правах; это Д'О­

стоинс'Г!ю И эти права ПРОИiС'1'екают 'из природы

человека, н ТЮ< 'как до,С'ЮIГНС"]1ВО П1рисуще чело­

веку ,ПО самой его 'Прир'Оде, нельзя 'не 'С'прО'сить,

I<аIюва же эта его 'прир'ода. Больше т'ого, та,[ю'Г,о

определения требуют 'И IПРЭJ<1'И'ческие СОО'б'Раже­

ЮIЯ, IПОТОМУ 'Ч1'0 'ПР3'В'а 'Ч'еловека нуждаются 'в за­

щите в тех странах, где 'над 'правам'и человека

стои'т всевластие 'rD'суда1рства.

Что·бы 'соответствовать 'СвО'емупред'наз'наче­

нию, чело'век должен IВЫПОЛ'НЯТЬ многие обя'зан­

насти перед своим "]1ВОр'ц.ом, ,СВQiи'МисЮ'Г'раждана­

ми, обществом, 'государств'Ом 'и семьей 'наций.

Именно ДЛЯ1'О'ГО чтЮ'бы О'н 'мог выполнять свои

обязанности, челове'к наделен ·естественными 'и

не'О'Тъ'емлемым'и Iпр'авами.

В <большинстве :Д,окументов нет необ)юднм'ости

указывать на связь, существующую между чело­

веюом и его 'l'в'арцом. Однако 'в де'К.Т/арации прав

чеЛ'ОlВека, [<а'сающейся воего человечества, в до­

кумент'е 'всемирног,о значения, 'IЮ'ГОрЫЙ, как М'О­

жно 'надеятьс.я, послужит образ'Цо'М и для 'Носле·

дующих столетий, вера в творца должна найти

свое полное выражение.

Г-'Н ДЕ МАРЧЕНА-И·ДУХАРРИК (ДlOмиН'и­

каиС'кая Республика) 'юворит, гt[']'Io его деЛ'€lг'а'Ция

предло'жила свою IПIO'правку (А/с.З/217 н Л;С.3/

217/Согг.1), 'Чтобы привести фор'мулироВ!ки 'пре­

flМ'булы декларации прав чело'в'ека вс'оответст­

вие с cjЮРМУЛИlроВ'ками YCTalBa и тем ,самым пре­

ДОl"Вlрат'Ить возможность 'ВСЯIЮЙ неiПравильв'ой

инте'Р'претации. Как и в Уставе, 'в д€'[<ларации

слещует 'офИЦИ'ально 'подтвердить р авшо'пранне

мужчин и женщин.

Г-'Н УАТТ (Австр'алия) заявляет, что его поп­

раВIШ (A/c.3/~57) 'носят 'в ос~ювном редакцИ'он­
вый характер.

ОНОСТЭIlШВiИТСЯ Iпреждевсего на 'поправке к
пятому 'Пункту. Эта 'паПlравка 'Имеет 'Целью при­

вести в С'ОО1'ветствие Фор'мули'р'овки'Преамбулы и

у.става. В английском тексте пр'еа'М'булы сказа­

но: «toachieve... the рготоНоп»; было бы лучше

~использовать слово, употребленное в английском

тексте статьи 62 Уста'ва, и просто Сlсззать: «to
promote...»

ч'Го касает'ся IIюп'равю[, предла'гаемой 'КО вто­
рому 'ПУНКl'у, то ее цель, 'С одной С1'ор'о'Ны, сос­

тоит В том, 'Ч"юбы 'исключить всякую ссылку на

в'Горую 'Юlр'ОВую ВОЙ'НУ, :ибо, кш< f[l'Одчеркнул

П'Редставитель Франции, д'екла'рация 'Прав чело­

века должна содержать 'неизменные ПрИ1ЮЩПЫ.

Важно не создать 'впечатления, что эта де'I<лара­
ция пр'одик'юван'а опецифИ'чеОI~ИМИ идеями 'СУДНОЙ

оп'ределен'Ной 'ЭПОХИ,. С другой стсур'оны, П'опра в­

IcaKo 'Вторюму пункту на'п'равлена на усилеН'!'I€

'П'оложения о том, что основные ·свободы должны

признаваться и ·гаlраН1'ир'оваться. Предста'ви-

436

тель Австралии 'с'читает, 'Что очень важно зая­

вить О 'нео'бходим'ости 'га'раНТИр'ОlВать права и

свободы человека.

Г-н ДЭВИС (Соединенное КОРlOлевегво) 'ПО­
ясняет, что он п'редл'ожи'л свою паправку (А/С.3!

253), потому что по-английски выражение «ге­

gime of law» может быть понято как законы в

целом. НеоБJCОДИМО уточнить, что 'речь идет не

только о лримелении :действующих заIЮН'ОВ, ко­

1'0рые лет'IЮ .издаются и отменяются, так IШК это

был'o бы ДОВ'ОЛlшо-та'ки непроч'ной ra1p а'н'Гией

ПОЛЬЗlOва'Ния Ilравами и свободами; 'ГлаВиоев

'ЮМ, 'Чl'обы 'ПрИ1веС'ги пользовюше IПравам,и ·исво­

бодами 'в 'соответствие с источниками 'права, а

по-а'НГЛоИЙС'IШ ЭТО лучше 'выразить 'f1еРМИНО/l1

«rule of law» ((власть закона»). в Соединенном

Королевстве Х1ОРОШО знают, 'ЧТО з'аконы издают­

ся лишь 'ПО']10МУ, что люди 'Вынуждены )JШТЬ ря­

дом друг с другом, поэтому если использовать

тер МИП-I «Пl]е ,of ]'aw», 1'0 'этим 'будет яснее по'ка­

за'Но, что каждое 'действие ДОЛЖНО иметь свое

Оlшравдание н что каЖД'О'rD ч'елов€'ка мо'жно при'

звать к 'ответу за его действия. Это 'Имеет ,важ­

нейшее значение.

ЗасеДа'н.ие закрывает'ся в 18 час. 30 'МН'н.

СТО ШЕСТЬДЕСЯТ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 30 ноября 1948 года, 10 час.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: 'г-н Ша'рль МАЛИК (Ли,ван)

93. Проект международной декларации прав

человека (Е/800) (nродолженuе)

ПРЕАМБУЛА (продолжение)

Г-Н 'КАРРЕРА ,АНДРАДЕ (Э]<'Вадар) уД/ивлеп

тем, 'Что на предыдущих заседа'ниях неlю'Горые

делегации голо'С'овали 'прот~швключения Iправа

п'одавать lПетиции. Это 'Право так же 'старо, как

законы человечества, и существовало еще ДО

В'ОЗНИ'I~I~IOвеIНIЯ демократии. Однако декларация

чреэвычаfпю 'полезла, она будет 'спо'Собствоnать

УЛУ'['Ше'нию сущес1'ВУЮЩИХВ мире УСЛОВИЙ, ибо

между меЖДУ'на'рС1ДНbJМ и конституцИ'О'нным

правом существует тесная связь.

ОСJ-IOВ'IЮЙ текст 1П'Р'еаМ'булы Вlслючает 'Гри глав­

ных теQ\'Р'етиче'СКИХ IПр.инц'И'па, излагает общие

идеалы, к К{)']10рЫМ ДОJ!ЖНЫ с'Гремиться все наро­

ды, и формулирует о!бязателыство Ор'ганизащш

Объединен'НЫХ Наций обеСП01ш'нать эффеК']1ИDпое

признаlние н соблюдение прав и свобод, Пj)ОВОЗ­

глашеННbJХ в деклараЦШI.

Делегация Эквадора полностью согласна с

этими общими IПрЛНЩИlпамн, однаI<О счита'ет, ЧТО

ра'ссматриваемый ДО 1<У'Мент должен быть сос·

тавлен так, чтобы 'о'н N!'Or пр'о'Из'вести '1<a'IC 'Можно

больщее 'в'печаТЛе'нне на тех, :для 'Iюго ан 'Пред-

тать возможным 'выработать декларац'ию прав

челО'веr<а, 'не опираясь на метафизические дан­

ные. В Cal'll'O'M деле, ведь в ЭТОЙ декларации уже

сказано, 'что все люди рождаются свободными и

раВНЫМIИ 'В св'оем ДОСТ'ОИlНС1'ве и 'правах; это Д'О­

стоинс'Г!ю И эти права ПРОИiС'1'екают 'из природы

человека, н ТЮ< 'как до,С'ЮIГНС"]1ВО П1рисуще чело­

веку ,ПО самой его 'Прир'Оде, нельзя 'не 'С'прО'сить,

I<аIюва же эта его 'прир'ода. Больше т'ого, та,[ю'Г,о

определения требуют 'И IПРЭJ<1'И'ческие СОО'б'Раже­

ЮIЯ, IПОТОМУ 'Ч1'0 'ПР3'В'а 'Ч'еловека нуждаются 'в за­

щите в тех странах, где 'над 'правам'и человека

стои'т всевластие 'rD'суда1рства.

Что·бы 'соответствовать 'СвО'емупред'наз'наче­

нию, чело'век должен IВЫПОЛ'НЯТЬ многие обя'зан­

насти перед своим "]1ВОр'ц.ом, ,СВQiи'МисЮ'Г'раждана­

ми, обществом, 'государств'Ом 'и семьей 'наций.

Именно ДЛЯ1'О'ГО чтЮ'бы О'н 'мог выполнять свои

обязанности, челове'к наделен ·естественными 'и

не'О'Тъ'емлемым'и Iпр'авами.

В <большинстве :Д,окументов нет необ)юднм'ости

указывать на связь, существующую между чело­

веюом и его 'l'в'арцом. Однако 'в де'К.Т/арации прав

чеЛ'ОlВека, [<а'сающейся воего человечества, в до­

кумент'е 'всемирног,о значения, 'IЮ'ГОрЫЙ, как М'О­

жно 'надеятьс.я, послужит образ'Цо'М и для 'Носле·

дующих столетий, вера в творца должна найти

свое полное выражение.

Г-'Н ДЕ МАРЧЕНА-И·ДУХАРРИК (ДlOмиН'и­

каиС'кая Республика) 'юворит, гt[']'Io его деЛ'€lг'а'Ция

предло'жила свою IПIO'правку (А/с.З/217 н Л;С.3/

217/Согг.1), 'Чтобы привести фор'мулироВ!ки 'пре­

flМ'булы декларации прав чело'в'ека вс'оответст­

вие с cjЮРМУЛИlроВ'ками YCTalBa и тем ,самым пре­

ДОl"Вlрат'Ить возможность 'ВСЯIЮЙ неiПравильв'ой

инте'Р'претации. Как и в Уставе, 'в д€'[<ларации

слещует 'офИЦИ'ально 'подтвердить р авшо'пранне

мужчин и женщин.

Г-'Н УАТТ (Австр'алия) заявляет, что его поп­

раВIШ (A/c.3/~57) 'носят 'в ос~ювном редакцИ'он­
вый характер.

ОНОСТЭIlШВiИТСЯ Iпреждевсего на 'поправке к
пятому 'Пункту. Эта 'паПlравка 'Имеет 'Целью при­

вести в С'ОО1'ветствие Фор'мули'р'овки'Преамбулы и

у.става. В английском тексте пр'еа'М'булы сказа­

но: «toachieve... the рготоНоп»; было бы лучше

~использовать слово, употребленное в английском

тексте статьи 62 Уста'ва, и просто Сlсззать: «to
promote...»

ч'Го касает'ся IIюп'равю[, предла'гаемой 'КО вто­
рому 'ПУНКl'у, то ее цель, 'С одной С1'ор'о'Ны, сос­

тоит В том, 'Ч"юбы 'исключить всякую ссылку на

в'Горую 'Юlр'ОВую ВОЙ'НУ, :ибо, кш< f[l'Одчеркнул

П'Редставитель Франции, д'екла'рация 'Прав чело­

века должна содержать 'неизменные ПрИ1ЮЩПЫ.

Важно не создать 'впечатления, что эта де'I<лара­
ция пр'одик'юван'а опецифИ'чеОI~ИМИ идеями 'СУДНОЙ

оп'ределен'Ной 'ЭПОХИ,. С другой стсур'оны, П'опра в­

IcaKo 'Вторюму пункту на'п'равлена на усилеН'!'I€

'П'оложения о том, что основные ·свободы должны

признаваться и ·гаlраН1'ир'оваться. Предста'ви-

436

тель Австралии 'с'читает, 'Что очень важно зая­

вить О 'нео'бходим'ости 'га'раНТИр'ОlВать права и

свободы человека.

Г-н ДЭВИС (Соединенное КОРlOлевегво) 'ПО­
ясняет, что он п'редл'ожи'л свою паправку (А/С.3!

253), потому что по-английски выражение «ге­

gime of law» может быть понято как законы в

целом. НеоБJCОДИМО уточнить, что 'речь идет не

только о лримелении :действующих заIЮН'ОВ, ко­

1'0рые лет'IЮ .издаются и отменяются, так IШК это

был'o бы ДОВ'ОЛlшо-та'ки непроч'ной ra1p а'н'Гией

ПОЛЬЗlOва'Ния Ilравами и свободами; 'ГлаВиоев

'ЮМ, 'Чl'обы 'ПрИ1веС'ги пользовюше IПравам,и ·исво­

бодами 'в 'соответствие с источниками 'права, а

по-а'НГЛоИЙС'IШ ЭТО лучше 'выразить 'f1еРМИНО/l1

«rule of law» ((власть закона»). в Соединенном

Королевстве Х1ОРОШО знают, 'ЧТО з'аконы издают­

ся лишь 'ПО']10МУ, что люди 'Вынуждены )JШТЬ ря­

дом друг с другом, поэтому если использовать

тер МИП-I «Пl]е ,of ]'aw», 1'0 'этим 'будет яснее по'ка­

за'Но, что каждое 'действие ДОЛЖНО иметь свое

Оlшравдание н что каЖД'О'rD ч'елов€'ка мо'жно при'

звать к 'ответу за его действия. Это 'Имеет ,важ­

нейшее значение.

ЗасеДа'н.ие закрывает'ся в 18 час. 30 'МН'н.

СТО ШЕСТЬДЕСЯТ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 30 ноября 1948 года, 10 час.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: 'г-н Ша'рль МАЛИК (Ли,ван)

93. Проект международной декларации прав

человека (Е/800) (nродолженuе)

ПРЕАМБУЛА (продолжение)

Г-Н 'КАРРЕРА ,АНДРАДЕ (Э]<'Вадар) уД/ивлеп

тем, 'Что на предыдущих заседа'ниях неlю'Горые

делегации голо'С'овали 'прот~швключения Iправа

п'одавать lПетиции. Это 'Право так же 'старо, как

законы человечества, и существовало еще ДО

В'ОЗНИ'I~I~IOвеIНIЯ демократии. Однако декларация

чреэвычаfпю 'полезла, она будет 'спо'Собствоnать

УЛУ'['Ше'нию сущес1'ВУЮЩИХВ мире УСЛОВИЙ, ибо

между меЖДУ'на'рС1ДНbJМ и конституцИ'О'нным

правом существует тесная связь.

ОСJ-IOВ'IЮЙ текст 1П'Р'еаМ'булы Вlслючает 'Гри глав­

ных теQ\'Р'етиче'СКИХ IПр.инц'И'па, излагает общие

идеалы, к К{)']10рЫМ ДОJ!ЖНЫ с'Гремиться все наро­

ды, и формулирует о!бязателыство Ор'ганизащш

Объединен'НЫХ Наций обеСП01ш'нать эффеК']1ИDпое

признаlние н соблюдение прав и свобод, Пj)ОВОЗ­

глашеННbJХ в деклараЦШI.

Делегация Эквадора полностью согласна с

этими общими IПрЛНЩИlпамн, однаI<О счита'ет, ЧТО

ра'ссматриваемый ДО 1<У'Мент должен быть сос·

тавлен так, чтобы 'о'н N!'Or пр'о'Из'вести '1<a'IC 'Можно

больщее 'в'печаТЛе'нне на тех, :для 'Iюго ан 'Пред-




